
Saskaņā ar Latvijas Republikas Satversmes 104.pantu 
ikvienam ir tiesības vērsties valsts un pašvaldību iestādēs 
ar iesniegumiem un saņemt atbildi pēc būtības.
Iesniegumu pieņemšanas un izskatīšanas kārtību regulē 
Iesniegumu likums. 
Rakstveida iesniegumus Saeimai var:
•	 nosūtīt pa pastu:

Latvijas Republikas Saeima, Jēkaba iela 11, 
Rīga LV-1811; 

•	 nosūtīt pa e-pastu: info@saeima.lv;
•	 iesniegt klātienē:
	 Saeimas Apmeklētāju un informācijas centrā 

Jēkaba ielā 16 (darbdienās no plkst.9.00 līdz 16.30);
•	 nosūtīt pa faksu 67087100; 
•	 iemest pastkastītē Saeimas nama vestibilā

Jēkaba ielā 11. 

Mutvārdos izteiktu iesniegumu Saeimas Apmeklētāju 
un informācijas centra darbinieki palīdzēs noformēt 
rakstveidā.

Kam var adresēt iesniegumu
Iesniegumu vēlams adresēt konkrētai Saeimas struktūr
vienībai vai amatpersonai.
Iesniedzējam ir tiesības rakstīt arī personīgu iesniegumu, 
uz aploksnes uzrakstot vārdu personiski. 
Gadījumos, kad deputātam vai amatpersonai jānodod 
sūtījums, iesniedzējam ar adresātu jāsazinās personiski.

Kā iesniegt
iesniegumus Saeimai

Kā jānoformē iesniegums
Lai iesniedzējs varētu saņemt atbildi, viņam iesniegumā 
jānorāda savs vārds, uzvārds un adrese, uz kuru nosūtīt 
atbildi. Iesniegumam jābūt arī parakstītam. Iesniedzējs 
pēc savas izvēles var sniegt arī citas ziņas, kas palīdz 
sazināties ar viņu.

Iesnieguma izskatīšanas kārtība
Saeima atbildi pēc būtības sniedz ne vēlāk kā mēneša laikā 
no iesnieguma saņemšanas dienas. Ja iesnieguma saturs 
neprasa atbildi pēc būtības, Saeima septiņu darbdienu 
laikā informē iesniedzēju, ka iesniegums ir saņemts. 
Ja iesniegums attiecas uz citu iestādi, Saeima septiņu 
darbdienu laikā iesniegumu pārsūta attiecīgajai iestādei 
un informē par to iesniedzēju. 
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Informācijas sniegšana
Pēc privātpersonas pieprasījuma Saeima tās rīcībā esošo 
informāciju sniedz saskaņā ar Informācijas atklātības 
likumu tā noteiktajos termiņos:

7 dienu laikā:
•	 uzaicina privātpersonu iepazīties ar pieprasīto 

informāciju, ja tās apjoms ir nesamērīgi liels vai 
informācijas izsniegšana ārpus Saeimas nav iespē
jama informācijas uzglabāšanas nosacījumu dēļ;

•	 ja pieprasītās informācijas nav Saeimas rīcībā, tā 
sniedz izziņu par informācijas atrašanās vietu;

•	 ja informācija, kas pieprasīta no Saeimas, ir pieejama 
internetā bez maksas, Saeima var atteikties izsniegt 
pieprasīto informāciju, norādot tās mājaslapas 
adresi, kur attiecīgā informācija ir pieejama;

10 dienu laikā:
•	 ja informāciju pieprasīts sniegt tikai elektroniskā 

veidā un tai nav nepieciešama papildu apstrāde;

15 dienu laikā:
•	 ja informācijai nav nepieciešama papildu apstrāde;

30 dienu laikā:
•	 ja informācijai nepieciešama papildu apstrāde; par 

to ne vēlāk kā 15 dienu laikā paziņo iesniedzējam.

Pārskats par saņemtajiem 
iesniegumiem
Iesniegumi ir būtisks informācijas avots, ko komisijas un 
frakcijas izmanto savā darbā. Lai deputāti varētu analizēt 
iedzīvotāju viedokļus un priekšlikumus, informāciju par 
saņemtajiem privātpersonu iesniegumiem Sabiedrisko 
attiecību birojs apkopo un reizi mēnesī sagatavo pārskatu 
izskatīšanai Saeimas Mandātu, ētikas un iesniegumu 
komisijā.
Pārskatu publicē Saeimas Mandātu, ētikas un 
iesniegumu komisijas mājaslapā.

Iesnieguma virzība
Informāciju par iesnieguma virzību un atbildes sniegšanas 
termiņu iespējams saņemt pa Saeimas informatīvo 
tālruni 67087321 (darbdienās no plkst.8.30 līdz 17.00) 
vai rakstot uz e-pastu info@saeima.lv.

Zināšanai
Saeima ir likumdevēja institūcija, un tā neizskata sūdzības 
par valsts pārvaldes un tiesībaizsardzības iestāžu un 
amatpersonu pieņemtajiem lēmumiem. Saeima nesniedz 
likumu normu oficiālu skaidrojumu.
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Interesanti
•	 Saeima gadā saņem vairāk par 6000 privātpersonu iesniegumu. 
•	 Palielinās to iesniegumu īpatsvars, kuros iedzīvotāji izsakās par aktuālām sabiedriski politiskās dzīves norisēm, kā arī sniedz konkrētus priekšlikumus valsts ekonomikas attīstīšanai un likumdošanas pilnveidošanai. •	 Saeima arvien biežāk saņem iesniegumus no nevalstiskajām organizācijām, kā arī kolektīvas vēstules. 2006.gada novembrī Saeima saņēma iesniegumu, kuru bija parakstījuši gandrīz 80 tūkstoši   iedzīvotāju. Iesniedzēji lūdza ar papildu brīvdienu kompensēt valsts svētku dienas, kas iekritušas sestdienā vai svētdienā. 

•	 Daudz iesniegumu tiek saņemts arī no dažādām uzņēmēju organizācijām. Piemēram 2007.gadā uzņēmēju vārdā Saeimā iesniegts septiņu tūkstošu iedzīvotāju parakstīts aicinājums samazināt iedzīvotāju ienākumu nodokli. Tāpat 2010.gada maijā vairāk nekā tūkstotis aptieku vadītāju un farmaceitu iesniegumā Saeimai pauda viedokli par Farmācijas likuma grozījumiem.
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Saeimas Mandātu, ētikas un iesniegumu komisijas sēde.
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